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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120002444 del 28 de 
febrero 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"’

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucibn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
juniode2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120144975 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de 
octubre de la misma anualidad, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del 
empleo denominado Profesional, Grade 4, identificado con el codigo OPEC No. 61950, del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del 
siguiente aspirante:

“(...)

POSICION
EN LA 

LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACldNNOMBRECEDULAOPEC

Dando cumplimiento al articulo 14 del 
Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la 
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunirlos requisitos exigidos en 
la convocatoria. Verificada los documentos 
presentados por el aspirante OMAR WILSON 
CARRANZA BALLEN CO 79418895 se 
evidencia que no cumple por: No acredita 
experiencia profesional relacionada con las 
funciones del empleo a' proveer (OPEC 
61950). Diserio y produccion curricular.

OMAR WILSON 
CARRANZA 

BALLEN
79418895619501

(...)”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto 
20192120002444 del 28 de febrero de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez 
(10) dlas habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su 
derecho de contradiccion y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobrei 
carrera administrativa, lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
■ oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 

con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acetones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar v 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Lev 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles ai 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind 
las funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante OMAR WILSON 
CARRANZA BALLEN el contenido del Auto No. 20192120002444 del 28 de febrero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

4.1. El aspirante OMAR WILSON CARRANZA BALLEN ejercid su derecho de defensa y 
contradiccidn el 21 de marzo de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 
20196000310422, encontrandose en el termino definido para tal fin, argumentando:

“(...) despues de una comparacidn de funciones, results claro que las funciones se 
presentaron y fueron validas porla Universidad de Pamplona y la CNSC, son similares ypor 
ende relacionadas con las funciones descritas en la OPEC, es por ello que el suscrito 
solicita de forma respetuosa, a la CNSC que mantenga su decisidn de validar como 
experiencia profesionalrelacionada, la que ha validado a lo largo del concurso...”(...) (Sic)
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5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el 
Auto No. 20192120002444 del 28 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales 
a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante OMAR WILSON CARRANZA BALLEN, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61950 de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mmimos exigidos 
por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 
de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se 
establecera la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando las solicitudes de exclusion que surgen del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define 
la Experiencia Relacionada, la Experiencia Profesional y la Experiencia Profesional Relacionada, en 
los siguientes terminos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempeho del empleo”.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61950

El empleo denominado Profesional, Grade 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Codigo OPEC No. 61950, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- 
con el siguiente perfil:

Propdsito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn de 
los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional integral a 
travds de estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, pertinencia 
y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusidn social y la competitividad de las empresas y 
del pais desde el centro de formacidn - diseno y produccidn curricular.

Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento en: Educacidn; 
o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Contaduria Publica; o Economia; Administracidn; o 
Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenieria Civil y afines; o Bibliotecologla, otros de Ciencias 
Sociales y Humanas; o Biologla, Microbiologla y afines; o Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o 
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria 
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Biomddica y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y 
afines; o Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenieria Eldctrica y afines; o Ingenieria 
electrdnica, Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria Mecdnica y 
afines; o Ingenieria Quimica y afines; o Matemdticas, Estadistica y afines; o Qulmica y afines; o 
Zootecnia; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Disefio; o Comunicacidn Social, 
Periodismo y afines; o Deportes, Educacidn Fisica y Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, 
Linguistica y afines; o Medicina veterinaria; o Otros Programas asociados a Bellas Antes; Artes 
Pldsticas, Visuales y afines; o Enfermeria; o Terapias; o Otras Ingenierlas; o Bacteriologia; o 
Ingenieria Biomddica y afines; o Derecho y afines. Para todas las dreas: Titulo de posgrado en la
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modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional 
en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: “El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) 
anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo 
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y 
cuando dicha formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia 
profesional." Equivalencia de experiencia: No aplica

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestrla por: Tres (3) ahos de 
experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional 
sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales 
adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia 
profesional." Equivalencia de experiencia: No aplica

Equivalencia de estudio: "El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, 
por: Cuatro (4) ahos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y 
cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacidn y 
aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del 
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones del 
cargo, y dos (2) ahos de experiencia profesional." Equivalencia de experiencia: No aplica

Dependencia: Cundinamarca-Centro Industrial y Dllo (sic) Empresarial de Soacha,

Municipio: Soacha, Cantidad: 1

Funciones

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos 
de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.
Participar en la operacidn de los planes operatives de los convenios y alianzas suscritos con 
entidades, organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds adores con el fin 
de fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas institucionales 
adoptadas por la entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn 
de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y 
operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
Disehar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Aplicar el plan anual de diseho curricular de programas de formacidn en todas las mddalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del 
Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad en 
esta materia.
Acompahar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar 
el diseho y produccidn curricular.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempeho.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. OMAR WILSON CARRANZA BALLEN

Como quiera que la solicitud de exclusion radica en el presunto incumplimiento del requisito de 
experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo a proveer, revisados los certificados 
aportados por el aspirante, la CNSC precede a realizar un comparative de las funciones descritas en
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los certificados aportados por el senor OMAR WILSON CARRANZA BALLEN, con las del empleo 
61950, a fin de establecer el cumplimiento o no de la experiencia profesional relacionada:

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo con codigo OPEC No. 61950, 
denominado Profesional, Grado 4, el aspirante aporto los siguientes documentos:

Documentos aportados
Academicos:

Titulo Profesional de Ingeniero Industrial conferido por la 
Universidad Antonio Narino el 15 de marzo 2002.

Titulo de Especialista en Gerencia de Proyectos conferido por 
la Universidad del Bosque 3 de septiembre de 2015.
Experiencia:
a) Certificado expedido por el Institute Nacional de 

Cancerologia, en el cargo de Coordinador de Carters 
desde el 6 de septiembre de 2012 hasta el 12 dejulio de 
2017.

Certificado expedido por la empresa abodah, en el cargo 
de profesional, desde el 10 de enero de 2012 hasta el 10 
de mayo de 2012. (No se tendra en cuenta toda vez que 
no relaciona funciones. Lo anterior atendiendo lo 
ordenado en el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria.)

b)

Certificado expedido por el Institute Nacional de 
Cancerologia, en el cargo de Profesional Universitario, 
desde el 3 de octubre de 2011 hasta el 31 de diciembre 
de 2011.

c)

d) Certificado expedido por la Fundacion San Juan de Dios 
en Liquidacion, cargo de Coordinador Activos e 
Inventarios, desde el 2 de enero de 2007 hasta el 30 de 
agosto de 2011.

Certificado expedido por el Institute Materno Infantil en 
Liquidacion, cargo de Jefe de Seccion, desde el 19 de 
enero de 1989 hasta el 20 de diciembre de 2006.

e)

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION 
LABORAL APORTADA

FUNCIONES DESCRITAS EN EL EMPLEO OPEC 
No. 61950

• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la Direccion de Formacion 
Profesional.

• Participar en la operacion de los planes operatives de los 
convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector 
privado y demas actores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de 
los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccion de Formacion Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de 
Gestion de Calidad para la Direccion de Formacion 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los 
lineamientos y politicas institucionales adoptadas por la 
entidad.

• Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccion 
del Centro de Formacion Integral, la aplicacion de 
indicadores de gestion, Respondiendo a metas 
contempladas en los planes indicatives y operatives, 
programas y proyectos de formacion profesional a cargo 
del Centro.

Certificado expedido por el Institute Nacional de 
Cancerologia.

• Liderar la gestion de recaudo integral de cartera y 
presentar los informes correspondientes, incluyendo la 
planeacion, evaluacion de estudios previos, plan integral 
de supervision de contrato, generacion de reportes y 
conciliacion de informacion.

• Realizar el seguimiento a la gestidn de cartera a nivel de 
gestion telefonica, circularizacion de saldos, gestion pre 
juridica y gestion juridica, incluyendo pages de salud, 
pagos por letras u otro documento de credito y otras 
fuentes determinadas.

• Realizar el seguimiento a la gestion de cruces contables, 
aplicacion de pagos a las ERP y compensacion de los 
pagos en el sistema de informacion en el Instituto, 
conciliando informacion a nivel intra y extra institucional; 
incluyendo la gestion e interaccibn integral con proceso de 
facturacion, glosas, auditoria, contabilidad y demas areas 
institucionales.

• Garantizar la generacion de informes, reportes y 
documentacion pertinente, requerida a nivel interne y 
externo, relacionada con cartera, compensaciones e 
informacion pertinente.
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• Responder por el cuidado integral de su salud, incluyendo 
realizar actos seguros, hacer uso permanente de los 
Elementos de proteccion personal durante la exposicion a 
peligros y cumplir todos los protocolos y procedimientos.

• Desarrollar los procesos y procedimientos de la gestion 
integral de cartera conforme a lo establecido en el sistema 
de gestion de la calidad SIAPINC III Y IV, sistema de 
calidad, gestion de riesgo, acreditacion, y sistemas de 
gestidn administrative.

• Desempefiar las demas funciones que le sean asignadas 
por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempefio.

• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del 
Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido en 
los procesos a cargo de la Direccion de Formacion 
Profesional.

• Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas 
de formacion en todas las modalidades, metodologias y 
niveles, de conformidad con las metas y objetivos 
institucionales.

• Verificar la aplicacibn de los elementos basicos del 
modelo pedagogico de la formacion a cargo del Centro 
de Formacion Profesional, conforme a los lineamientos y 
politicas adoptados por la entidad en esta materia.

• Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para 
identificar elementos que permitan mejorar el diseno y 
produccion curricular.

Certificado expedido por el Institute Nacional de 
Cancerologia.

• Realizar los estudios de mercado a traves de la escucha 
de la voz del cliente proveedores y usuarios internes, la 
lectura del entorno a traves de la sociedades externas, 
competidores, el analisis de la normatividad vigente, de 
las politicas y condiciones economicas, para definir el 
plan de marketing estrategico del Institute, en 
articulacion con la coordinacion de mercadeo.

• Participar en el diseno de plan de publicidad de acuerdo 
a las directrices de la coordinacion comercial, a las 
politicas de la Direccion General y en coordinacion con 
las diferentes breas del Institute.

• Establecer contactos directos e indirectos dentro y fuera 
de la institucion con compradores de servicios, en 
cumplimiento a las estrategias establecidas en el plan de 
contratacion.

• Mantener actualizado el documento tecnico (portafolio 
de servicios) del Institute de acuerdo a las directrices de 
la coordinacion comercial, a las politicas impartidas por 
la Direccion General, en concordancia con el plan de 
publicidad y de acuerdo a la disponibilidad presupuestal.

• Evaluar la calidad de los servicios que presta la Empresa 
Social del Estado y la imagen que tienen los clientes 
frente a los servicios.

• Fomentar la cultura de mercadeo de servicios orientados 
al cliente a traves de subproyectos liderados por las 
diferentes areas y articulado con las politicas y 
estrategias definidas en el plan de marketing del 
Institute.

• Hacer seguimiento al cumplimiento de los planes que 
conforman el plan estrategico de marketing institucional.

• Disenar y coordinar la ejecucion de matrices de 
competitividad para determiner las fortalezas y 
debilidades de los productos y servicios ofrecidos en el 
Institute.

• Participar en la formulacion, diseno, organizacibn, 
ejecucion y control de planes y programas de la 
dependencia, de acuerdo a su competencia.

• Coordinar, promover y participar en los estudios e 
investigaciones que permitan mejorar la prestacibn de 
los servicios y el oportuno cumplimiento de planes, 
programas y proyectos, asi como la ejecucion y 
utilizacibn optima de los recursos disponibles.

• Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que 
deban adoptarse para el logro de los objetivos y metas 
propuestas.

• Responder por la custodia, manejo de elementos e 
inventario de los bienes a su cargo.

• Contribuir al diseno, implementacibn y desarrollo del 
Sistema de Desempefio Institucional (Integracibn del 
Sistema de Gestion de la Calidad, Modelo Estandar de 
Control Interne, Planeacibn Estrategica y Gestion 
Administrativa), y participar en los procesos tendientes a 
obtener las certificaciones por parte de los entes 
evaluadores externos.

• Participar en la implementacibn de los procesos de 
acreditacion en calidad que defina la entidad.
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Contribuir al disefio y desarrollo de los planes de 
mejoramiento que defina la entidad Contribuir al 
desarrollo de un esquema de seguimiento de la gestion 
basado en procesos e indicadores.
Cumplir con los deberes establecidos en la ley 734 de 
2002.
Usar el sistema de informacion institucional de forma 
idonea, completa e integral, en los aspectos de su 
competencia, preservando la seguridad y restricciones 
de acceso y login
Contribuir a la aplicacion y desarrollo de los modelos de 
control de cancer, modelo de atencion y modelo de 
gestion administrativa en los aspectos que sean de su 
competencia.
Desarrollar las actividades de supervision asignadas y 
cuando sus conocimientos especializados lo permitan, la 
interventoria correspondiente.
Contribuir a la generacion de una cultura de excelencia 
en el servicio y de satisfaccion de las necesidades y 
expectativas de los clientes.
Cumplir con calidad y oportunidad el reporte de Plan 
Operative Anual.
Cumplir con calidad y oportunidad todos los
requerimientos de informacion de su competencia.
Contribuir a la seguridad institucional y aplicar todas las
directrices relacionadas con la misma
Realizar un uso racional y eficiente de las herramientas
informaticas (software, hardware,
claves, correo electronico, Internet, accesos).
Realizar una utilizacion optima y adecuada del sistema 
de gestion de correspondencia 
Desempehar las dem2s funciones que le sean 
asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con 
el area de desempeho.

Certificado expedido por la Fundacion San Juan de Dios en 
Liquidacion.

Depurar la base de datos del inventario general. 
Recepcion de inventarios y areas de personal retirado de 
la institucion, cuando ello sea requerido.
Salvaguardar los equipos y demas bienes muebles y 
elementos de consumo que se encuentren en la 
institucidn.
Clasificar los insumos farmaceuticos por especialidad, 
lote, y fecha de vencimiento, cuando ello sea requerido. 
Coordinar el traslado y devolucion de equipos de la 
entidad cuando ello sea requerido.
Presentar a la liquidadora informes sobre la ejecucion de 
las labores y los resultados de su gestion.

Certificado expedido por el Institute Materno Infantil.

Coordinar con el area medica el suministro de los 
medicamentos indispensables para la atencidn del 
paciente.
Proveer y coordinar con los diferentes servicios de 
la Institucidn el suministro de los elementos 
requeridos para su funcionamiento, de acuerdo a 
sus consumes y necesidades.
Planear y programar las necesidades de los 
medicamentos, material medico quirurgico y de 
laboratorio clinico.
Coordinar con el Departamento de Adquisiciones 
la consecucidn de los elementos que la Seccibn 
maneja para la prestacibn de un buen servicio. 
Desempenar la labor de Secretaria del Comitb de 
Antibibticos convocando a las reuniones e 
informando los consumos, cantidades, calidad,
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costos, planes, etc., buscando el uso racional de 
los medicamentos.

• Participar en forma activa en la junta de compras 
que periddicamente realiza la Institucidn.

• Mantener informado al departamento de
adquisiciones de la existencia y agotamiento de los 
medicamentos y material medico quirurgico.

• Organizar, ejecutar y evaluar el recibo y las 
entregas de los diferentes elementos propios de la 
seccidn.

• Velar por el buen uso y manejo de los elementos 
encomendados a la seccidn.

• Coordinar y vigilar la distribucidn de los 
medicamentos y materiales medico quirurgicos, 
destinados al paciente hospitalizado.

• Coordinar y participar en reuniones con comitds 
existentes para el control y uso racional de los 
medicamentos seleccionados.

• Incentivar la realizacidn de protocolos de manejo 
de medicamentos, racionalizando su uso y 
promoviendo un mejor control de los mismos, en 
las diferentes dreas de atencidn al paciente.

• Rendir informe diario a la seccidn de contabilidad y 
costos en relacidn con los ingresos y egresos de 
cada periodo en mencidn y rendir informe trimestral 
o semestral sobre ingresos y egresos a la 
contraloria general de la republica.

• Elaborar inventarios flsicos y remitir la informacidn 
a la seccidn de contabilidad de la institucidn y a ia 
contraloria general de la republica, cuando esta la 
solicite.

• Coordinar todo lo relacionado con el servicio 
medico de los empleados y beneficiarios del 
institute a nivel de entrega de medicamentos y 
revisidn de cuentas.

• Dar induccidn y capacitacidn a los empleados de la 
seccidn.

• Planear, programar y evaluar las actividades de 
cada una de las personas a su cargo.

• Establecer mecanismos de control eficientes que 
permitan garantizar una gestidn excelente.

• Las demds funciones propias con la naturaleza del 
cargo.

El anterior andlisis permite dirimir que las funciones acreditadas por el aspirante, no guardan relacidn con el 
propdsito y funciones del empleo OPEC No. 61950, toda vez que su desempeno se situd en recaudos, gestidn 
de cartera, estudio de mercado, planes de publicidad, inventario y coordinacidn de servicios medicos, siendo que 
se requieren conocimientos en desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la 
ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional.

De acuerdo con lo expuesto, el despacho no accederd a las pretensiones expuestas por el sefior OMAR WILSON 
CARRANZA BALLEN, a travds del radicado 20196000310422 del 21 de marzo de 2019.

En virtud de lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior OMAR WILSON CARRANZA 
BALLEN, de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120144975 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccidn - Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA-.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20182120144975 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
al siguiente aspirante, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrative:
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CODIGO
OPEC

Posicion en la Lista de 
Elegibles DOCUMENTO NOMBRE

OMAR WILSON CARRANZA BALLEN7941889561950 1

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea 
excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision al senor OMAR WILSON 
CARRANZA BALLEN, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion, 
esto es: carranza.omar@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C o al correo electronico: a traves de la web www.cnsc.qov.co, 
enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada'en-Bog.ot^, D.C. el 10 de diciembre de 2019

flu £
'FRIDOLE BALLEN DUQUE----

Comisionado

Revisd: A. Medina 
Elaboro: Pedro
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